

Số: 336/BC-UBND

Long Phú, ngày 06 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội năm 2021 và mục tiêu, nhiệm vụ,
giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022**

PHẦN THỨ NHẤT TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021

Năm 2021, trong điều kiện còn nhiều khó khăn, như: Tình hình khô hạn, xâm nhập mặn kéo dài, sạt lở, đặc biệt là tác động của đại dịch Covid-19,... đã ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống người dân trên địa bàn huyện,... Trước tình hình trên, dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, sự giám sát của HĐND huyện và phối hợp của MTTQ và các đoàn thể. Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung lãnh đạo và điều hành triển khai thực hiện mục tiêu kép vừa phòng, chống dịch bệnh Covid-19 vừa phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 theo Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND và Kế hoạch của UBND huyện¹ cơ bản đảm bảo theo tiến độ đề ra, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT NĂM 2021

1. Công tác phòng, chống dịch Covid -19

a) Công tác triển khai các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19

Tổng số ca mắc Covid-19 trên địa bàn huyện đến ngày 05/12/2021 ghi nhận 1.252 ca mắc; trong đó, đang điều trị tổng số 734 ca (*điều trị tại huyện 636 ca; điều trị tại tỉnh và các huyện khác 98 ca*); đã xuất viện tổng số 515 ca (*xuất viện tại huyện 472 ca, tại tỉnh và các huyện khác 43 ca*); tử vong 03 ca (*01 ca tại huyện và 02 ca phản hồi từ tỉnh*).

Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 luôn được Huyện ủy, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện, UBND huyện, các ngành, các cấp thực hiện chủ động, nghiêm túc và chặt chẽ với tinh thần “chống dịch như chống giặc”; triển khai kịp thời, nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh phù hợp với tình hình địa phương, thực hiện đạt mục tiêu vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa đẩy mạnh các hoạt động sản xuất, kinh doanh, ổn định đời sống Nhân dân.

¹ Nghị quyết số 01-NQ/HU ngày 22/12/2020 của Huyện ủy về mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2021; Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện Long Phú về phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 29/12/2020 của UBND huyện Long Phú về phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

Huyện đã xây dựng, triển khai các kịch bản, phương án ứng với từng cấp độ dịch bệnh; chỉ đạo kiểm soát chặt chẽ nguồn lây nhiễm. Quan tâm đúng mức công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức, người dân, doanh nghiệp trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, tạo đồng thuận xã hội; chỉ đạo các ngành chức năng xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về phòng, chống dịch bệnh và thông tin bịa đặt, sai sự thật, gây hoang mang trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Chủ động xây dựng, triển khai các phương án, chuẩn bị cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu cách ly, điều trị các ca bệnh trên địa bàn. Năng lực Khu điều trị bệnh không triệu chứng là 331 người; huyện trung dụng 32 cơ sở (chủ yếu là trường học) làm khu cách ly tập trung. Lũy kế đến ngày 05/12/2021 có 7.341 người về từ các tỉnh khác. Tiếp tục duy trì 57 Tổ tuần tra với 260 người; 654 Tổ Covid cộng đồng với 2.322 người; 13 Tổ truy vết tại các xã, thị trấn với 83 người (mỗi xã thành lập 01 tổ truy vết, riêng thị trấn Long Phú và thị trấn Đại Ngãi thành lập 02 tổ) và 01 Đội truy vết của huyện với 19 người; 111 Đội lấy mẫu và test nhanh với 337 người.

Công tác tiêm vắc xin được Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện, Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện khẩn trương xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện quyết liệt, tính đến ngày 05/12/2021 toàn huyện đã tiêm mũi 1 là 65.909/66.383 người từ 18 tuổi trở lên, đạt 99,29% và từ 12 đến dưới 18 tuổi 9.369/8.980 người, đạt 104,33%; số người đã tiêm mũi 2 là 57.321/66.383 người từ 18 tuổi trở lên, đạt 86,35% và từ 12 đến dưới 18 tuổi 2.681/8.980 người, đạt 29,86%.

b) Về hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19

- Chính sách hỗ trợ đối với người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (*lao động tự do*) theo tinh thần Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, đến nay đã chi xong 4 đợt là 7.583/7.719 người với số tiền 11 tỷ 374 triệu 500 ngàn đồng, còn đang tiếp tục chi đợt 4. Đồng thời, UBND các xã, thị trấn lập thủ tục nộp trả ngân sách theo quy định 136 người nằm trong những ngành nghề quy định của lao động tự do nhưng chưa thật sự khó khăn và không phải là nghề chính của đối tượng.

Ngoài đối tượng được hỗ trợ theo Quyết định 1793/QĐ-UBND của UBND tỉnh, Huyện đã rà soát bổ sung theo Công văn số 1578/SLĐT BXH-LĐT LBHXH ngày 10/10/2021 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh là 4.087 đối tượng với số tiền 06 tỷ 130 triệu 500 ngàn đồng đang trình Sở thẩm định.

- Hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương: Có 02 lao động được hưởng với số tiền 7 triệu 420 ngàn đồng, đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2419/QĐ-UBND ngày 21/9/2021.